Igitur si conturbaveritis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens, quae sursum sunt sapite, non quae super terram. Galoss. 3. 1. 1. Petr. 3. 22.

Christus veniens est iudicare vivos & mortuos.

Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum a facie Domini, quia venit: quoniam venit iudicare terram. Iudicabit orbem terrae in aequitate, & populos in veritate sua. Psal. 95. 12.

Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum Angelis suis: & tunc reddet unicuique secundum opera eius. Matth. 16. 27. Ibid. 25. 21.

Et tunc parebit signum Filii hominis in caelo: & tunc plangent omnes tribus terrae: & videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa, & maiestate. Ibid. 24. 30.

Nam sicut fulgur coruscans de sub caelo, in ea quae sub caelo sunt, fulget; ita erit Filius hominis in die sua. Luc. 17. 24. v. 30. 2. Thess. 1. 7.

Et erunt signa in sole & luna, & stellis, & in terris pressura Gentium, praeter confusione sonitus maris & fluctuum: arescentibus hominibus praeter timore & expectatione, quae supervenient universo orbi. Ibid. 21. 25.

Neque enim Pater iudicat quemquam: sed omne iudicium dedit Filio. Joan. 5. 22. Rom. 2. 16.

Viri Galilaei, quid statis aspicientes in caelum? hic Jesus, qui assumptus est a vobis in caelum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum. Act. 1. 11.

Et praecipit vobis predicare populo, & testificari, quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum & mortuorum. Ibid. 10. 42. Cap. 7. 31.

Testificor coram Deo & Jesu Christo, qui iudicaturus est vivos & mortuos, per adventum ipsius & regnum eius. 2. Tim. 4. 1. Hebr. 9. 28. Iudae. v. 14.

Qui (blasphemantes) reddent rationem ei, qui paratus est iudicare vivos & mortuos. 1. Petr. 4. 5.

Ecce venit cum nubibus, & videbis eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Apoc. 1. 7. Ibid. 20. 11.

Christo omnia tradita sunt a Patre, & subiecta.

Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et nemo novit Filium nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi Filius, & cui voluerit Filius revelare. Matth. 11. 27. Item Luc. 10. 22.

Et accedens Jesus locutus est eis, dicens: Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra. Ibid. 28. 18.

Pater diligit Filium, & omnia dedit in manu eius. Joan. 3. 35.

Sicut dedit ei potestatem omnis carnis, ut omne quod desideri ei, det eis vitam aeternam. Ibid. 17. 2.

Et omnia subiecit sub pedibus eius: & ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam. Ephes. 1. 22. Psal. 8. 8.

Per Christum cuncta sunt creata.

Verbo Domini caeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Psal. 32. 6.

Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est. Joan. 1. 3. Ephes. 3. 9.

Quoniam in ipso condita sunt universa in caelis, & in terra, visibilia & invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum & in ipso creata sunt. Coloss. 1. 16. Hebr. 1. 2.

Christus manet in aeternum.

Juravit Dominus, & non ponitebit eum, tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech. Psal. 109. 4.

Multiplicabitur ejus imperium, & pacis non erit finis: super solium David, & super regnum ejus sedebit: ut confirmet illum, & corroboret in iudicio & iustitia, a modo & usque in sempiternum. Isa. 9. 7.

Et dedit ei potestatem, & honorem, & regnum: & omnes populi, tribus, & linguae ipsi servient: Potestas ejus, potestas aeterna, quae non auferetur: & regnum ejus, quod non corrumpetur. Dan. 7. 14.

Respondit ei turba: Nos audivimus ex lege (Psal. 109. v. 4.) quia Christus manet in aeternum: & quomodo tu dicis, Oportet exaltari Filium hominis? Quis est iste Filius hominis? Joan. 12. 34.

Christus est leo.

ET unus de senioribus dixit mihi: Ne flevieris: Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, & aperire librum, & solvere septem signacula ejus. Apoc. 5. 5.

Christus est stella matutina.

Et habemus firmiorem propheticum sermone: cui benefactis attendentes, quasi lucerna lucens in caliginoso loco, donec dies eluceat, & lucifer oriatur in cordibus vestris. 2. Petr. 1. 19.

Ego Jesu mihi Angelum meum, testificari vobis haec in Ecclesiis. Ego sum radix, & genus David, stella splendida & matutina. Apoc. 22. 16.

Christus est unum cum Patre.

Ego & Pater unum sumus. Joan. 10. 30.

Non creditis quia ego in Patre, & Pater in me est? Verba quae ego loquor vobis a me ipso non loquor: Pater autem in me manens, ipse facit opera. Ibid. 14. 10. In illo die vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Ibid. 14.

Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint: ut credat mundus, quia tu me misisti. Ibid. 17. 21.

Dicentibus hic est Christus, aut ibi, non est credendum.

Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut illic: nolite credere. Surgent enim Pseudochristi & Pseudoprophetae, &c. Matth. 24. 23. Item Marc. 13. 21. ad verbum habetur.

Et dicent vobis: Ecce hic, & ecce illic, Nolite ire, neque sequeimini. Nam sicut fulgur coruscans de sub caelo, in ea, quae sub caelo sunt, fulget; ita erit Filius hominis in die sua. Luc. 17. 23.

Christus novit omnia.

Nunc scimus, quia scis omnia, & non opus est tibi, ut quis te interroget: in hoc credimus, quia a Deo existi. Joan. 16. 30.

Dicit ei tertio: Simon Joannis amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio, Amas me? Et dixit ei: Domine, tu omnia nosti: tu scis, quia amo te. Ibid. 22. 17. Apoc. 1. 23.

Christus sibi reputat fieri quod Christianus sit.

Otion fuge, quae habitas apud filium Babylonis: quia haec dicit Dominus exercituum: Post gloriam misit me ad gentes, quae spoliaverunt vos: qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. Zach. 2. 27.

Qui calumniantur egentem, exprobrat factori ejus: honorat autem eum, qui miseretur pauperis. Prov. 14. 31.

Qui despicit pauperem, exprobrat factori ejus: & qui ruina latatur alterius, non erit impunitus. Ibid. 17. 5.

Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aequae frigidae tantum in nomine discipuli: amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Matth. 10. 42. Item Cap. 18. 5.

Eluviini enim, & dedistis mihi manducare, &c. Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Ibid. 25. 35.

Qui enim non est adversum vos, pro vobis est. Marc. 9. 39.

Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit. Luc. 10. 16.

Itaque qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum: qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis. 1. Thess. 4. 8.

Christiani appellantur fideles.

Quem cum (*sc. Barnabas Saulum*) invenisset, perduxit Antiochiam: Et annum totum conversati sunt ibi in Ecclesia: & docuerunt turbam multam, ita ut cognominarentur primum Antiochie discipuli Christiani. *Act. 11. 25.*
 Agrippa autem ad Paulum: In modico fuaes me Christianum fieri. Et Paulus: Opto lapid Deum & in modico & in magno non tantum te, sed etiam omnes, qui audiunt; hodie fieri tales qualis & ego sum, exceptis vinculis his. *Ibid. 26. 28.*
 Si quis confidit sibi, Christi se esse, hoc cogitet iterum apud se: quia sicut ipse Christi est, ita & nos. *1. Cor. 10. 7.*

Christiani dicuntur sancti, quia sanctitatem profitentur.

Et cum vocasset sanctos & viduas, assignavit eam vivam. *Act. 9. 41.*
 Omnibus qui sunt Romae dilectis Dei, vocatis sanctis (*scilicet gratia & pax*). *Rom. 1. 7.*
 Necessitatis sanctorum communicantes. *Ibid. 12. 13.*
 Nunc igitur proficiscar in Jerusalem ministrare sanctis. *Ibid. 15. 25.*
 Salutem & Juliam, Nereum & sororem eius, & Olympiadem, & omnes, qui cum eis sunt, sanctos. *Ibid. 16. 15.*
 Ecclesiae Dei quae est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanctis, cum omnibus, qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, &c. *1. Cor. 1. 2.*
 Audet aliquis vestrum, habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, & non apud sanctos? *Ibid. 6. 1.*
 Non enim est dilectionis Deus, sed pacis: sicut & in omnibus Ecclesiis sanctorum docetur. *Ibid. 14. 33.*

Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, & Timotheus frater, Ecclesiae Dei quae est Corinthi, cum omnibus sanctis, qui sunt in universa Achaia. *2. Cor. 1. 1.*
 Nam de ministerio, quod sit in sanctos, ex abundantia est mihi scribere vobis. *Ibid. 9. 1.*
 Salutate invicem in osculo sancto: Salutem vos omnes sancti. *Ibid. 13. 12.*
 Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, omnibus sanctis, qui sunt Ephesi, & fidelibus in Christo Jesu. *Eph. 1. 1.*
 Propterea & ego audiens fidem vestram, quae est in Domino Jesu, & dilectionem in omnes sanctos. *Ibid. 4. 15.*
 Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia haec, &c. *Ibid. 3. 8.* Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, & sublimitas, & profundum. *Ibidem 18.*

Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in edificationem corporis Christi. *Ibid. 4. 11.*
 Per omnem orationem & obsecrationem orantes omni tempore in Spiritu: & in ipso vigilantes in omni instantia, & obsecratione, pro omnibus sanctis. *Ibid. 6. 18.*
 Paulus & Timotheus servi Jesu Christi, omnibus sanctis, in Christo Jesu, qui sunt Philippis, &c. *Philipp. 1. 1.*

Salutate omnem sanctum in Christo Jesu. *Ibid. 4. 21.*
 Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, & Timotheus frater, iis qui sunt Colossis, sanctis & fidelibus fratribus in Christo Jesu. *Coloss. 1. 1.*
 Adjuro vos per Dominum, ut legatur epistola haec omnibus sanctis fratribus. *1. Thess. 5. 27.*
 Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, & dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis & ministratis. *Hebr. 6. 10.*
 Salutate omnes praepositos vestros & omnes sanctos. *Ibid. 13. 24.*

Christiani falsi.

Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum. *Exod. 20. 7.*
 Nec pollues nomen Dei tui. *Levit. 19. 12.*
 Nec pollutis nomen meum sanctum. *Ibid. 22. 32.*
 Tantummodo invocetur nomen tuum super nos, auster opprobrium nostrum. *Isa. 4. 1.*
 Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo & ego cum coram Patre meo. *Matth. 10. 33.*
 Domine, nonne bonum semen (*scilicet fidei*) seminasti in agro tuo? Unde ergo habet zizania (*perversorum operum & haeresium*)? *Ibid. 13. 27.*
 Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. *Tit. 1. 16.*
 Tu credis quoniam unus est Deus: Bene facis: & demones credunt, & contremiscunt. *In hoc te mirus mali sunt, quia tu non times, & illi contremiscunt.* *Jacob. 2. 19.*
 Ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem, absti-

nentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amore fraternitatis, in amore autem fraternitatis caritatem. *1. Petr. 4. 5.*
 Et in hoc scimus, quoniam cognovimus eum (*per fidei*) si mandata ejus observemus. Qui dicit se nosse eum (*Deum*) & mandata ejus non custodit, mendax est. *1. Joan. 2. 3.*

Christiani quoviam est, ut vivit Christus.

Ego enim per legem, legi mortuus sum; ut Deo vivam: Christo confusus sum cruci. *Gal. 2. 19.*
 Si autem in luce ambulamus sicut & ipse est in luce: societatem habemus ad invicem, & sanguis Jesu Christi filii ejus emundat nos ab omni peccato. *1. Joan. 1. 7.*
 Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, & ipse ambulat. *Ibid. 2. 6.*
 Et omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut & ille sanctus est. *Ibid. 3. 3.*

Christiani erunt in Christo.

Si quis mihi ministrat, me sequatur: & ubi sum ego, illic & minister meus erit. *Johan. 12. 26.*
 Quia vado parare vobis locum: & si abiero, & preparavero vobis locum, iterum venio, & accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, & vos sitis. *Ibid. 14. 2.*
 Pater, quos delisti mihi, volo, ut ubi sum ego, & illi sint mecum: ut videant claritatem meam, quam delisti mihi: quia dilexisti me ante constitutionem mundi. *Ibid. 17. 24.*

Cibus qui Judaeis prohibetur.

Si bos cornu percusserit virum aut mulierem, & mortui fuerint, lapidibus obruetur: & non comedetur carnes ejus, dominus quoque bovis innocens erit. *Exod. 21. 28.*
 Viri sancti eritis mihi: carnem quae a bestis fuerit praeparata, non comedetis: sed prolicietis caribus. *Ibid. 22. 31.*
 Jure perpetuo in generationibus & cunctis habitaculis vestris: nec sanguinem, nec alipem omnino comedetis. *Levit. 3. 17.*
 Loquere filiis Israel: Adipem ovium, & caprae, non comedetis. *Ibid. 7. 25.*
 Quidquid autem ruminat quidem, & habet ungulam, sed non dividit eam, sic ut camelus, & cetera, non comedetis illud, & inter immunda reputabit. *Ibid. 11. 4.*
 Homo quilibet de domo Israel, & de advenis, qui percussit inter eos, si comederit sanguinem, obfudabo faciem meam contra animam illius, & disperdam eam de populo suo. *Ibid. 17. 10. & v. 13.*
 Non comedetis cum sanguine. Non augurabimini, nec observabitis somnia. *Ibid. 19. 26.*
 Deut. 12. 16.

Hoc solum cave, ne sanguinem comedas: sanguis enim eorum pro anima est; & idcirco non debes animam comedere cum caribus: sed super terram fundes quasi aquam. *Deut. 12. 23.*
 Quae abique pinnulis & squamis sunt, ne comedatis, quia immunda sunt. *Ibid. 14. 10.*

Ciborum & potus in conviviis luxus. Vides etiam ebrietatem & gulae & praecipua Convivia.
Cithara & lyra & tympanum & tibia, & vinum in conviviis vestris, & opus Domini non respicitis, nec opera manuum ejus consideratis. *Isa. 5. 12.*
 Ecce haec sunt iniquitas Sodome sororis tuae, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius & filiarum ejus: & manum egeno & pauperi non porrigebat. *Ezech. 16. 49.*
 Homo quidam erat dives, qui induebatur purpura & bysso: & epulabatur quotidie splendide. *Luce. 1. 24.*

Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula & ebrietate, & curis hujus vite: & superveniat in vos repentina dies illa, *1. Petr. 16. 19.*
 Sicut in die honeste ambulamus; non in comestationibus & ebrietatibus, non in cubilibus, & in pudicitis, non in contentione & amulatione. *Rom. 13. 13.*
 Sufficit enim praeteritum tempus ad voluntatem Gentilium consummandam his, qui ambulaverunt in luxuria, desideriis, violentiis, comestationibus, potationibus, & illicitis idolorum cultibus. *2. Petr. 4. 3.*

Cibare abstinentes, seu Sani laborantes.

Ammoneis & Moabitae etiam post decimam generationem non intrabunt ecclesiam Domini nisi in aeternum: quia noluerunt vobis occurrere cum pane & aqua in via quando egressi estis de Aegypto; &c. *Deut. 23. 3.*
 Dixitque ad viros Soccod: Date obsecro panes populo, qui mecum est, quia valde defecerunt, &c. *Judit. 8. 5.*
 Nunc ergo si quid habes ad manum, vel quocumque panes, da mihi, aut quidquid inveneris. Et respondens sacerdos (*Achimilech*) ad David, ait illi: Non habeo lactos panes ad manum, sed tantum panem sanctum: si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus? &c. *1. Reg. 21. 3.*
 Frange

Frangere sursum panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam: dum videris nam domi operi eum, & carnem tuam ne despexeris. *Isa. 58. 7.*
 Esurivi enim, & dedistis mihi manducare: sitiivi, & dedistis mihi bibere, &c. *Matth. 25. 35.*

Cibus sumendus cum gratiarum actione. Vide Gratia.

Sibi delectus habendus. Vide Assuetudo.

Cilicium. Vide Austeritas vestium.

TITULUS XXVII

Circumcisio carnalis & spiritualis.

ET circumcidit (*Abraham*) eum (*Isaac*) octavo die, sicut praeceperat ei Deus. *Gen. cap. 21. v. 4.*

Tulit illico Saphora acutissimam petram, & circumcidit praeputium filii sui, &c. *Exod. 4. 25.*
 Omnis autem serpens emptitius circumcidetur, & sic comedet. *Ibid. 12. 44.*

Et die octavo circumcidetur infantulus. *Levit. 12. 3.*
 Circumcidite igitur praeputium cordis vestri, & cervicem vestram, ne induretis amplius.